14 Patet igitur in. 1. parte illius tex. cū  
 species permutatur pro alia venali, dari  
 actionē ad similitudinē empti & vēditi:  
 & cōventionē tūc habere maiorē simili-  
 tudinē emptionis q̄ regulariter habeat.

Sed

Sed nec tunc emptionem verè dici, quia non interuenit precium, secundum regulam quam hic exornamus. Effectus autem quæ textus probat (secundum eodem intellectum) est, ut eo casu sequuta euictio, non detur conditio ob causam ad repetendam rem datam pro euicta: quia id tantum conceditur in secunda parte textus, quando permutatio fuit cum re non venali: et hoc euincitur ex differentia quam lex ibi constituit inter eos casus, censendo primum iuxta naturam et regulam venditionis: secundum vero iuxta naturam permutationis et contractus innominati. Secundum quam eodem interpretationem dicit Bar. esse ibi textus singularis et ubi permutatio seu contractus innominatus fit cum re venali, cessat conditio ob causam, vel repetitio rei datæ, etiã secuta euictio rei alteri ex contrahentibus datæ. Sic limitata l. 1. ff. de rer. perm. l. 5. §. 1. et 2. ff. de prescr. verb. l. si pecuniam, et l. fin. cum ibi nota. ff. de condic. ob cau. et ad hoc d. l. 1. dicit etiã singular. Paul. in l. 1. nu. 10. ff. de rer. pmu. Ange. in l. scien. lum, §. 1. ff. de edil. edic. dicit sing. et notab. Ang. in l. 2. ad finem. C. de condic. ob cau. Ias. in l. fin. nu. 8. ff. de condic. ob cau. idem Ias. in l. 1. in fin. ff. de æstim. act. Alcia. in l. 2. nu. 23. et ibi Rip. nu. 26. ff. si cert. pet. tradit Igne. quæ olim vidi (nunc. n. eius lecturam non habeo) in l. 3. §. si conditioni, nu. 40. ff. ad Syllan. dicit etiã Fulgo. in d. l. 1. quæ ea non visa possent docti contrarium respondere.

11 Ex quo etiã aperte voluit Bar. et alij, in ea conuentione permutationis vnius rei per aliam venalem, non esse locum poenitentiae ante implementum ex parte alterius. Sic limitata regula contractuum innominatorum, in quibus ante implementum licet poenitere, nec antea datur actio ad implenda conuenta: l. 1. ff. de rer. pmu. l. 3. C. eod. d. l. si pecuniam, ff. de

cond. ob cau. ubi late DD. et ita pillam l. limitat Ias. in d. l. fin. nu. 8. ff. eod. utu. Ias. et Soci. in rub. ff. de verb. oblig. et ibi Iacob. et Nigr. nu. 174. et nemine citato Conan. d. lib. 7. cap. 5. Sed posset hoc nouè controuerti, quia d. l. 1. non æquat omnino eam conuentionem verè emptioni, nec generaliter, sed tantum post traditionem ex utraque parte: et tunc secuta euictio alterius rei, tribuit actionem ad interesse ad similitudinem emptionis. Cum igitur sit contractus innominatus non emptio, videtur non recedendum esse à regula quæ ante implementum permittit poenitentiam: quod iuuatur ex reg. l. commodissime ff. de liber. et posth. cum vulgar. et in dubio adherendum est regulæ, iuxta vulgaria iura, et quæ DD. ubique notant: et glo. optima in l. a diuo Pio, in princ. ff. de re iud. sicut in simili videmus e conuerso, dari condictionem ob causam ob defectum implementi non sequi: non vero ex poenitentia ante implementum, ut colliges ex Bar. recepto in l. si. nu. 11. ff. de cond. ob cau. et clarius notat Pau. Cast. in l. cum te C. de pac. inter emp. et vend. de qua in seq. cap. idem Paul. in l. Aristo. nu. 3. ff. de dona.

16 Ad d. l. 1. magis aduertendum est ad illa verba, licet non taxata quantitate. Glo. enim, Bar. Bal. Fulgo. et oes, intelligunt ea verba significare, quod si à principio daretur res taxata in quantitate certa, esset vera emptio: et ita Paul. in l. 1. ff. de rer. pmu. sequitur Alcia. in l. 2. nu. 23. ff. si cert. pet. et ibi Rip. nu. 26. Traq. de retrac. lign. §. 1. glo. 14. nu. 19. Dec. cons. 160. col. 1. ad fin. et ita Faber in §. item precium, nu. 1. Instit. de emp. et vend.

Ego non dubito glo. et DD. errasse, quia verba d. l. non possunt accipi ut ipsi acceperunt, et conclusio quam colligunt est plane

D iij iuri

iuri cōtraria: quāuis enī à principio fuisset taxatus valor rei quæ p̄ alia daretur, non potuit resultare vera emptio quæ non consistit deficiēte conuētionē in nūmo vel pecunia: p̄ d. l. 1. & l. 2. & l. pacta cōuēta ff. de cōtrah. emp. l. emptionem C. de rer. p̄ mu. l. empti fides C. de cōtr. emp. cū sup. traditis, quibus respōderi nequit: nec partes mutare possūt substantiā rei, nec fingēdo inducere vt taxatio rei sit pecunia: iuxta reg. l. in bello, §. facte, ff. de captiu. et vbi pecunia requiritur (vt in emptione) nō pōt p̄ alias res æstimari, licet aliæ res per eā æstimentur, l. si ita. 43. ff. de fideius. Hoc euincūt etiā quædā argumenta Petr. & Cyn. ad aliud. d. l. 1. vt ibi refert Bal. n. 7.

Nec obstat l. precij, C. de rescin. v̄d. (quā male adducūt glo. & DD.) loquitur enī secūdū glo. et oēs ibi (parū sibi cōstantes) quādo à principio fuit cōuentū de precio in pecunia, & postea data fuit res æstimata loco pecuniæ: inspicitur enim cōuentio nō solutio sequuta, vt p̄bat l. 2. ff. de cōtrah. emp. et est receptissimū: facit glo. l. 2. in princ. ff. si cert. pet. ibi, propositū inspicitur: & ita ad d. l. 1. bene aduertisse videtur Lorient.

Nec obstat argu. quod à sensu cōtrario male colligebāt glo. et DD. ex verbis d. l. 1. ibi, licet nō taxata quātitate: nō enī significat Imperator, q̄ taxata quantitate fieret vera emptio: nec verba talē collectionē admittūt, sed potius vult tex. idē iuris esse eo casu nō taxata quātitate, quod esset si taxaretur, & hæc est sanior collectio: & ita planē p̄bat d. l. q̄ si ibi altera species taxata daretur p̄ venali, minus dubiū esset cōpetere tūc actionē ad interesse ad similitudinem empti & venditi: Sed et non taxata, competit talis actio ob qualitātē al-

terius rei venalis.

17 Secūdū quæ pōt ex illa l. comprobari glo. (quæ cōmendari solet) in l. 5. §. penul. ff. de prescr. verb. verbo, similis, vt cōtrahus innominati sumāt effectū cōtractuū nominatorū, ad quorū similitudinē cōtrahūtur. not. Alex. in l. in actionibus, nu. 10. ff. de in lit. iur. Gome. in §. actionū, nu. 8. Instit. de actio. p̄bat tex. & ibi not. Bar. et Paul. in l. 1. §. si quis seruū, ff. de pos. tex. in l. eū qui, §. si rē, ff. cōmod. Sed hoc sanē debet intelligi quo ad respicientia effectū cōuentiōis, nō quo ad modū & qualitates: sunt enī plures differētiæ in modo & nonnullis qualitātibus inter cōtractus nominatos & innominatos, etiā nominatis similes, vt in l. 1. et, 2. ff. de rer. p̄ mu. vbi latē Paul. & Ias. & post eos Curtius in l. petēs, nu. 36. C. de pact. & Lorient. de pact. axiom. 117. cum sequen. & Berenga. in repe. l. pacta ff. de cōtr. emp.